
 

 

Dirección General de Servicios Agrícolas 
Dirección Adjunta de Contralor Fitosanitario/DSPA 

Oficina de Programación y Política Agropecuaria (OPYPA) 
Dirección de Estadísticas Agropecuarias (DIEA) 

 
BOLETIN  

IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 
DE PRODUCTOS HORTIFRUTICOLAS  

Enero - Junio de 2001 

Boletín - N° 7                                                                                 Setiembre, 2001 

 

 

 

PRESENTACION 

Este Boletín constituye el séptimo número de la publicación con datos de importaciones y 
exportaciones de productos hortifrutícolas. El mismo tiene por objetivo dar mayor difusión al 
flujo comercial de estos productos con el exterior. En esta oportunidad se presenta 
información sobre los volúmenes importados y exportados para el período enero-junio del año 
2001 y los acumulados para el mismo período del año 2000. Estos últimos fueron publicados en 
el Boletín N° 6 y en esta oportunidad se retoman sólo para los rubros que tienen movimientos 
en el 2001.  

La información es elaborada y procesada por la Oficina de Operaciones de la Dirección de 
Servicios Agrícolas, en base al registro e inspección fitosanitaria en todos los pasos de 
frontera del país.  

Estre trabajo está comprendido en el proceso de reestructuración del Sistema de Estadísticas 
Agropecuarias del MGAP, tendiente a generar un flujo creciente de información oportuna y 
confiable, proveniente de diversas fuentes. 

La Dirección de Estadísticas Agropecuarias (DIEA) en su rol de coordinación de ese proceso, 
ha colaborado en la definición del contenido y la estructura de este Boletín y su edición(1).  

 

 
(1) La edición de los cuadros fue realizada por Carlos Ramos de DIEA.
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1.1.1  IMPORTACION DE HORTALIZAS - TOTALES POR ESPECIE (en Kg) 
    

HORTALIZAS DE HOJA     
    

RUBRO 2001 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
ACHICORIA   134 49 183       0 183 0 --- 
APIO    0  10.040  10.040 10.040 800 1.155 
ESPINACA 346   346     0 346 3.390 -90 
LECHUGA  4.992 8.360 13.352 20.080   10.000 30.080 43.432 160.499 -73 
REPOLLO   200 200 19.800 13.500 27.645 60.945 61.145 440 13.797 
RUCULA  74 18 92      0 92 0 --- 

   
    

FRUTOS     
    

RUBRO 2001 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
BERENJENA    0 1.900 12.550 13.120 27.570 27.570 25.192 9 
PEPINO   0 10.800 7.600 18.400 18.400 5.274 249 
PIMIENTO    0 38.749 5.000 43.749 43.749 76.328 -43 
TOMATE    0 70.200 321.034 56.497 447.731 447.731 870.376 -49 
ZAPALLITO 32.000   32.000     0 32.000 21.600 48 
ZAPALLO  98.000     98.000     28.003 28.003 126.003 651.422 -81 

   
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RAICES, TUBERCULOS Y OTROS 
    

RUBRO 2001 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
AJO 64.000   64.000 42.000 47.000 89.000 153.000 190.140 -20 
ALCAUCIL   0 1.152   1.152 1.152 0 --- 
BONIATO 28.000   28.000     0 28.000 879.340 -97 
CEBOLLA    0 111.000 458.120 2.650.059 3.219.179 3.219.179 4.889.367 -34 
ESPARRAGO 206 586 792 810   500 1.310 2.102 0 --- 
JENGIBRE   0 5.960 2.680 8.640 8.640 0 --- 
MAIZ    0 95.600 452.000 547.600 547.600 758.928 -28 
MANDIOCA   0 1.240 920 2.160 2.160 0 --- 
PAPA   56.040 56.040 56.010   56.010 112.050 21.596.949 -99 
REMOLACHA   6.868 6.868 10.665 5.000 1.200 16.865 23.733 0 --- 
ZANAHORIA     501.851 501.851 1.099.928 1.212.990 94.400 2.407.318 2.909.169 4.320.556 -33 
 

   



1.1.2  IMPORTACION DE FRUTAS - TOTALES POR ESPECIE (en Kg) 

HOJA CADUCA Y OTRAS 

RUBRO 2001 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
ANANA  196.580 27.090 46.350 270.020 26.550 39.500 25.640 91.690 361.710 260.545 39 
ARANDANO  29 57   86     0 86 138 -38 
BANANA   4.182.970 3.585.901 4.127.695 11.896.566 3.326.010 3.690.442 3.828.151 10.844.603 22.741.169 22.484.064 1 
CARAMBOLO 38 58   96 120 60 60 240 336 516 -35 
CIRUELA   85.886 48.533 43.576 177.995 10.976   10.976 188.971 102.320 85 
COCO  300 1.600 400 2.300   800 1.900 2.700 5.000 8.350 -40 
CHIRIMOYA 60   60 100   100 160 195 -18 
DURAZNO 95.601 144.962 213.394 453.957 42.987   42.987 496.944 10.461 4.650 
FRAMBUESA 404 250 58 712     0 712 217 228 
GROSELLA   201 38   239     0 239 74 223 
GUAYABA  88 63   151 250 150 80 480 631 760 -17 
HIGO 20   20     0 20 100 -80 
KAKI    160 160 480 810 200 1.490 1.650 3.940 -58 
KIWI  71.500 195.500 43.395 310.395 47.440 150.600 127.612 325.652 636.047 449.058 42 
LICHI 140   140     0 140 60 133 
MANGO  8.440 10.450 1.400 20.290 2.120 2.820 4.920 9.860 30.150 31.050 -3 
MANZANA 277.721 24.271   301.992     0 301.992 0 --- 
MARACUYA     0   60   60 60 610 -90 
MELON    4.740 5.045 9.785 19.220 19.600 23.704 62.524 72.309 80.110 -10 
MORA  172 114 19 305     0 305 142 115 
NECTARINA   42.848 39.300 66.838 148.986     0 148.986 166.511 -11 
PALTA 3.700 6.220 4.080 14.000 3.400 2.400 3.300 9.100 23.100 10.850 113 
PAPAYA 9.140 4.590 1.800 15.530 3.600 2.200 4.400 10.200 25.730 34.991 -26 
PERA 20.160   20.160     0 20.160 22.289 -10 
SANDIA     89.000 51.000 140.000 16.000 1.000 2.900 19.900 159.900 26.400 506 
UVA   2.000   2.000 24.255 41.443 7.235 72.933 74.933 121.726 -38 
ZARZAMORA 38     38       0 38 0 --- 

 
 
 
 
 



FRUTA CITRICA 

RUBRO 2001 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
LIMON 20.160   48.600 68.760     0 68.760 83.520 -18 
NARANJA  65.520   22.080 87.600     0 87.600 259.780 -66 
POMELO    19.000   19.000       0 19.000 45.430 -58 
 

1.1.3  IMPORTACION DE FLORES - TOTALES POR ESPECIE (en Docenas) 

RUBRO 2001 Acumulado Variación 

  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %) 

ALSTROEMERIA 167 163 184 514 520 359 333 1.212 1.726 292 491 
ANTURIO 0 70 36 20 126 126 140 -10 
CLAVEL  150 1.100 2.959 4.209 24.287 23.408 4.634 52.329 56.538 17.066 231 
CRISANTEMOS 0 25  533 558 558 900 -38 
ESP. DE CABALL 0   10 10 10 0 --- 
GERBERA 0 300 125 360 785 785 0 --- 
GIRASOL 0 23 40 140 203 203   --- 
GLADIOLO 0 14 964 805 1.783 1.783 1.680 6 
HIPERICO 0 23 2 42 67 67 0 --- 
ILUSION  25 50 78 153 3.576 417 2.844 6.837 6.990 7.020 0 
LILIUM 73 28 383 484 130 1.447 245 1.822 2.306 0 --- 
LIMONIOUM 0 3  138 141 141 0 --- 
LISANTHUS 0 2   2 2 240 -99 
ORQUIDEA 0 33 2 8 43 43 0 --- 
ROSA  11409 4.608 8.534 24.551 37.342 37.564 16.901 91.807 116.358 75.400 54 
TULIPAN       0 5     5 5 117 -96 
 



1.2.1 IMPORTACION DE HORTALIZAS SEGUN ORIGEN (en Kg) 
  

HORTALIZAS DE HOJA   
  

RUBRO PAIS DE ORIGEN 2001 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)

ACHICORIA ARGENTINA   134 49 183       0 183 0 --- 
APIO BRASIL     0   240   240 240 800 -70 
  CHILE     0   9.800   9.800 9.800 0 --- 
ESPINACA ARGENTINA 346   346       0 346 2.398 -86 
LECHUGA  ARGENTINA 4.992 8.000 12.992 2.000     2.000 14.992 38.000 -61 
  BRASIL   360 360 8.000   10.000 18.000 18.360 122.499 -85 
  CHILE     0 10.080     10.080 10.080 0 --- 
REPOLLO  BRASIL   200 200 19.800 13.500 27.645 60.945 61.145 440 13.797 
RUCULA ARGENTINA   74 18 92       0 92 0 --- 

  
FRUTOS   

  
RUBRO PAIS DE ORIGEN 2001 2001 Acumulado  Variación 

    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
BERENJENA  BRASIL     0 1.900 12.550 13.120 27.570 27.570 23.992 15 
PEPINO BRASIL     0   10.100 7.600 17.700 17.700 3.852 360 
  CHILE     0   700   700 700 0 --- 
PIMIENTO  BRASIL     0   26.000 5.000 31.000 31.000 76.328 -59 
  CHILE     0   12.749   12.749 12.749 0 --- 
TOMATE  BRASIL     0 70.200 310.282 56.497 436.979 436.979 851.176 -49 
  CHILE     0   10.752   10.752 10.752 0 --- 
ZAPALLITO BRASIL 32000   32.000       0 32.000 0 --- 
ZAPALLO  ARGENTINA 56000   56.000     1.000 1.000 57.000 1.800 3.067 
  BRASIL 42000     42.000     27.003 27.003 69.003 649.622 -89 

  
 
 
 
 
 
 
 
     



RAICES, TUBERCULOS Y OTROS 
  

RUBRO PAIS DE ORIGEN 2001 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)

AJO ARGENTINA 64000   64.000   42.000 47.000 89.000 153.000 141.500 72 
ALCAUCIL CHILE     0   1.152   1.152 1.152 0 --- 
BONIATO ARGENTINA 28000   28.000       0 28.000 683.000 -96 
CEBOLLA  ARGENTINA     0 28.000 192.000 1.801.575 2.021.575 2.021.575 3.052.106 -34 
  BRASIL     0 28.000 184.120 502.424 714.544 714.544 1.464.011 -51 
  CHILE     0 55.000 82.000 346.060 483.060 483.060 373.250 29 
ESPARRAGO ARGENTINA   206 86 292       0 292 0 --- 
  PERU   500 500 810   500 1.310 1.810 0 --- 
JENGIBRE BRASIL     0   5.960 2.680 8.640 8.640 0 --- 
MAIZ  ARGENTINA     0     42.370 42.370 42.370 143.540 -70 
  BRASIL     0   95.600 409.630 505.230 505.230 615.388 -18 
MANDIOCA BRASIL     0   1.240 920 2.160 2.160 0 --- 
PAPA ARGENTINA   56.000 56.000       0 56.000 17.903.701 -100 
  CANADA     0   10   10 10 0 --- 
  CHILE   40 40   56.000   56.000 56.040 1.092.248 -95 
REMOLACHA BRASIL   6.868 6.868 10.665 5.000 1.200 16.865 23.733 0 --- 
ZANAHORIA ARGENTINA   212.010 212.010 211.257 72.000 24.000 307.257 519.267 3.461.888 -85 
  BRASIL     289.841 289.841 888.671 1.140.990 70.400 2.100.061 2.389.902 850.668 181 
 

   



1.2.2  IMPORTACION DE FRUTAS SEGUN ORIGEN (en Kg) 
  

HOJA CADUCA Y OTRAS   
  

RUBRO PAIS DE ORIGEN 2001 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %) 
ANANA  BRASIL 196.580 27.090 46.350 270.020 26.550 39.500 25.640 91.690 361.710 258.345 40 
ARANDANO  CHILE 29 57   86       0 86 138 -38 
BANANA   BOLIVIA   22.000 22.000       0 22.000 0 --- 
  BRASIL 1.490.688 1.398.530 1.478.980 4.368.198 1.558.410 1.902.182 2.186.631 5.647.223 10.015.421 12.762.328 -22 
  ECUADOR 2.692.282 2.187.371 2.626.715 7.506.368 1.767.600 1.788.260 1.641.520 5.197.380 12.703.748 9.721.736 31 
CARAMBOLO BRASIL 38 58   96 120 60 60 240 336 446 -25 
CIRUELA   ARGENTINA 65.678 46.661 17.832 130.171 6.000     6.000 136.171 20.000 581 
  CHILE 20.208 1.872 25.744 47.824 4.976     4.976 52.800 82.320 -36 
COCO  BRASIL 300 1.600 400 2.300   800 1.900 2.700 5.000 8.350 -40 
CHIRIMOYA BRASIL 60   60 100     100 160 195 -18 
DURAZNO ARGENTINA 72.009 144.962 111.900 328.871       0 328.871 0 --- 
  CHILE 3.000 101.494 104.494 42.987     42.987 147.481 0 --- 
FRAMBUESA CHILE 404 250 58 712       0 712 217 228 
GROSELLA   CHILE 201 38   239       0 239 74 223 
GUAYABA  BRASIL 88 63   151 250 150 80 480 631 760 -17 
HIGO BRASIL 20   20       0 20 100 -80 
KAKI BRASIL   160 160 480 810 200 1.490 1.650 3.940 -58 
KIWI  CHILE 16.560   16.560 47.440 150.600 127.612 325.652 342.212 212.160 61 
  UE - GRECIA    21.580   21.580       0 21.580 21.308 1 
  UE - ITALIA 54.940 173.920 43.395 272.255       0 272.255 173.850 57 
LICHI BRASIL 140   140       0 140 60 133 
MANGO  BRASIL 8.440 10.450 1.400 20.290 2.120 2.820 4.920 9.860 30.150 28.350 6 
MANZANA ARGENTINA 222.855 21.521   244.376       0 244.376 0 --- 
  UE - FRANCIA 37.464   37.464       0 37.464 0 --- 
  UE-ITALIA 17.402 2.750   20.152       0 20.152 0 --- 
MARACUYA BRASIL     0   60   60 60 610 -90 
MELON  BRASIL   4.740 5.045 9.785 19.220 19.600 23.704 62.524 72.309 80.110 -10 
MORA  CHILE 172 114 19 305       0 305 142 115 
NECTARINA   ARGENTINA   5.500 27.346 32.846       0 32.846 0 --- 
  CHILE 42.848 33.800 39.492 116.140       0 116.140 166.091 -30 
PALTA BRASIL 3.700 6.220 4.080 14.000 3.400 2.400 3.300 9.100 23.100 10.850 113 



 PAPAYA BRASIL 9.140 4.590 1.800 15.530 3.600 2.200 4.400 10.200 25.730 34.991 -26 
PERA  ARGENTINA 20.160   20.160       0 20.160 22.289 -10 
SANDIA   BRASIL   89.000 51.000 140.000 16.000 1.000 2.900 19.900 159.900 26.400 506 
UVA   BRASIL 2.000   2.000   2.760 4.740 7.500 9.500 39.269 -76 
  CHILE     0 24.255 38.683 2.495 65.433 65.433 82.457 -21 
ZARZAMORA CHILE 38     38       0 38 0 --- 

  
FRUTA CITRICA   

  
RUBRO PAIS DE ORIGEN 2001 2001 Acumulado  Variación 

    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %) 
LIMON UE-ESPAÑA 20.160   48.600 68.760       0 68.760 83.520 -18 
NARANJA UE-ESPAÑA 65.520   22.080 87.600       0 87.600 168.420 -48 
POMELO  ISRAEL   19000   19.000       0 19.000 45.430 -58 

  



1.2.3  IMPORTACION DE FLORES SEGÚN ORIGEN (en Docenas) 
AÑO 2001   

  
RUBRO PAIS DE ORIGEN 2001 Acumulado  Variación 

    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
ALSTROEMERIA BRASIL       0 25     25 25 0 --- 
  ECUADOR 167 163 184 514 495 359 333 1.187 1.701 597 185 
ANTURIO BRASIL    0 7 7 20 34 34 0 --- 
  ECUADOR    0 63 29   92 92 141 -35 
CLAVEL  BOLIVIA   375 375 3.900 3.850   7.750 8.125 0 --- 
  COLOMBIA     0   1.875 1.875 1.875 0 --- 
  ECUADOR 150 1.100 2.584 3.83420.387 19.558 2.759 42.704 46.538 18.021 158 
CRISANTEMOS ECUADOR     0 25  533 558 558 234 138 
ESP. DE CABALLERO ECUADOR     0   10 10 10 0 --- 
GERBERA BRASIL     0 300 125 360 785 785 0 --- 
GIRASOL ECUADOR     0 23 40 140 203 203 0 --- 
GLADIOLO BRASIL     0 14 964 805 1.783 1.783 1.018 75 
HIPERICO ECUADOR     0 23 2 42 67 67 0 --- 
ILUSION  BRASIL     0 50 50   100 100 0 --- 
  ECUADOR 25 50 78 153 3.526 367 2.844 6.737 6.890 4.790 44 
LILIUM BRASIL     0 20    20 20 0 --- 
  ECUADOR 73 28 383 484 110 1.447 245 1.802 2.286 0 --- 
LIMONIUM BRASIL     0 3    3 3 0 --- 
  ECUADOR     0   138 138 138 0 --- 
LISANTHUS BRASIL     0 2    2 2 0 --- 
ORQUIDEA BRASIL     0 33 2 8 43 43 383 -89 
ROSA  BOLIVIA   84 84     0 84 0 --- 
  BRASIL     0  1.165   1.165 1.165 0 --- 
  ECUADOR 11.409 4.608 8.450 24.46737.342 36.399 16.901 90.642 115.109 76.656 50 
TULIPAN BRASIL       0 5     5 5 0 --- 
 



2.1.1  EXPORTACION DE HORTALIZAS - TOTALES POR ESPECIE (en Kg) 
  

HORTALIZAS DE HOJA   
  

RUBRO 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
ENDIVIA 2.725 935 550 4.210 440 550 1.570 2.560 6.770 14.510 -53 

  
    

FRUTOS     
    

RUBRO 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
CHAUCHA   5.000   5.000       0 5.000 0 --- 
ZAPALLITO     5       0 5 0 --- 
ZAPALLO 38.914 64.206 128.042 231.162 91.551 276.983 83.715 452.249 683.411 116.480 487 

    
  

RAICES, TUBERCULOS Y OTROS 
  

RUBRO 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
BONIATO   28.000 28.398 56.398 26.290     26.290 82.688 0 --- 
CEBOLLA     83 83       0 83 68.755 -100 
 

 

 

 

 

 

 



2.1.2  EXPORTACION DE FRUTAS - TOTALES POR ESPECIE (en Kg) 

HOJA CADUCA Y OTRAS 

RUBRO 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
CIRUELA 500 14.198   14.698       0 14.698 19.800 -26 
MANZANA   284.723 2.000.225 2.284.948 875.301 522.981 233.221 1.631.503 3.916.451 3.996.928 -2 
MELON  24.739 51.715 600 77.054       0 77.054 0 --- 
MEMBRILLO   3.400 3.400 41.336 10.200   51.536 54.936 112.873 -51 
PERA  40.606 691.201 636.753 1.368.560 80.222 7.200 43.050 130.472 1.499.032 2.242.614 -33 
SANDIA 57.891 14.459   72.350       0 72.350 12.518 478 
UVA    27.000 67.509 94.509       0 94.509 201.470 -53 

FRUTA CITRICA 

RUBRO 2001 Acumulado  Variación 
  Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
LIMON   1.884   1.884   153.160 2.111.702 2.264.862 2.266.746 840.475 170 
MANDARINA   924 1.619.617 1.620.541 4.529.523 6.520.403 3.878.788 14.928.714 16.549.255 11.606.618 43 
NARANJA 22.176 108.544   130.720   1.027.254 7.609.921 8.637.175 8.767.895 2.816.333 211 
POMELO 42.636     42.636   4.655 50.624 55.279 97.915 199.546 -51 
 

   



2.2.1  EXPORTACION DE HORTALIZAS SEGUN DESTINO (en Kg) 

HORTALIZAS DE HOJA 

RUBRO PAIS DE DESTINO 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
ENDIVIA ARGENTINA 2.725 935 550 4.210 440 550 1.570 2.560 6.770 13.495 -50 

FRUTOS 

RUBRO PAIS DE DESTINO 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
CHAUCHA ARGENTINA   5.000   5.000       0 5.000 0 --- 
ZAPALLITO UE-ESPAÑA 5     5       0 5 0 --- 
ZAPALLO ARGENTINA       0 56.010 221.410 83.715 361.135 361.135 0 --- 
  UE-ITALIA 38.914 64.206 128.042 231.162 35.541 55.573   91.114 322.276 116.480 177 

RAICES, TUBERCULOS Y OTROS 

RUBRO PAIS DE DESTINO 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %)
BONIATO ARGENTINA   28.000 28.000 56.000 26.290   26.290 82.290 0 --- 
  UE-ITALIA   398 398     0 398 0 --- 
CEBOLLA ARGENTINA     83 83       0 83 5 1.560 
 

   



2.2.2  EXPORTACION DE FRUTAS SEGUN DESTINO (en Kg) 

HOJA CADUCA Y OTRAS 

RUBRO PAIS DE DESTINO 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %) 
CIRUELA BRASIL 500     500   0 500 5.530 -91 
  UE-ITALIA 14.198 14.198   0 14.198 0 --- 
MANZANA BRASIL 9.000 36.330 45.330 38.437   20.700 59.137 104.467 304.038 -66 
  PARAGUAY 25.056 25.056   0 25.056 206.104 -88 
  UE - ESPAÑA 90.440 509.927 600.367 226.044 130.177 356.221 956.588 810.432 18 
  UE - HOLANDA 81.536 1.196.490 1.278.026 337.982 296.696 173.937 808.615 2.086.641 444.874 369 
  UE - ITALIA 20.160 20.514 40.674 58.550 96.108 18.200 172.858 213.532 120.085 78 
  UE-REINO UNIDO   0   20.384 20.384 20.384 0 --- 
  UE - SUECIA 58.531 236.964 295.495 214.288   214.288 509.783 1.253.840 -59 
MELON  BRASIL   600 600   0 600 0 --- 
  UE-ESPAÑA 5   5   0 5 0 --- 
  UE - ITALIA 10.852 51.715 62.567   0 62.567 0 --- 
  UE-REINO UNIDO 13.882   13.882   0 13.882 0 --- 
MEMBRILLO BRASIL   3.400 3.400 41.336 10.200 51.536 54.936 105.959 -48 
PERA  BRASIL 450 188.330 163.792 352.572 61.700 7.200 43.050 111.950 464.522 844.618 -45 
  PARAGUAY 7.056 18.522 25.578 18.522   18.522 44.100 74.464 -41 
  UE - ESPAÑA   161.136 161.136   0 161.136 456.216 -65 
  UE-HOLANDA   140.928 140.928   0 140.928 174.312 -19 
  UE - ITALIA 40.156 495.815 152.375 688.346   0 688.346 646.282 7 
SANDIA UE-ESPAÑA 18.000   18.000   0 18.000 18 99.900 
  UE-ITALIA 39891 14.459 54.350   0 54.350 0 --- 
UVA  ARGENTINA   9 9   0 9 0 --- 
  UE - ESPAÑA 27.000 54.000 81.000   0 81.000 81.000 0 
  UE-HOLANDA     13.500 13.500       0 13.500 0 --- 

(Continúa cuadro 2.2.2) 

 
 
 
 
 
 



FRUTA CITRICA 

RUBRO PAIS DE DESTINO 2001 Acumulado  Variación 
    Enero Febrero Marzo Ene-Mar Abril Mayo Junio Abr-Jun 1er. Semestre/01 1er. Semestre/00 Acumulada (en %) 
LIMON BRASIL   1.884   1.884   10.850   10.850 12.734 25.560 -50 
  CANADA     0   119.726 119.726 119.726 285.391 -58 
  PARAGUAY     0   5.020   5.020 5.020 2.772 81 
  RUSIA     0   226.565 226.565 226.565 0 --- 
  UE-BELGICA     0   78.480 311.831 390.311 390.311 0 --- 
  UE-ESPAÑA     0   475.997 475.997 475.997 42.300 1.025 
  UE-HOLANDA     0   44.580 44.580 44.580 169.597 -74 
  UE-ITALIA 0 670.465 670.465 670.465 22.500 2.880 
  UE-REINO UNIDO 0 58.810 262.538 321.348 321.348 63.397 407 
MANDARINA BRASIL   924   924   95.790 95.790 96.714 88.290 10 
  CANADA     0 140.120 433.834 255.926 829.880 829.880 793.066 5 
  CHINA     0   45.200 45.200 45.200 505.010 -91 
  COLOMBIA     0   4.150 4.150 4.150 12.000 -65 
  FILIPINAS     0   88.880 204.700 293.580 293.580 221.369 33 
  PARAGUAY     0   11.319 8.232 19.551 19.551 5.904 231 
  POLONIA     0   615.392 154.674 770.066 770.066 23.520 3.174 
  RUSIA     0 15.990 1.149.921 375.029 1.540.940 1.540.940 0 --- 
  UE-BELGICA     0   697.984 992.981 1.690.965 1.690.965 33.175 4.997 
  UE-ESPAÑA     0 11 103.212 366.690 469.913 469.913 164.029 186 
  UE-HOLANDA   671.830 671.830 1.457.096 2.357.310 21.560 3.835.966 4.507.796 2.897.459 56 
  UE-ITALIA     0   310.680 310.680 310.680 21.100 1.372 
  UE - REINO UNIDO   947.787 947.787 2.916.306 4.062.551 1.043.176 8.022.033 8.969.820 6.619.441 36 
NARANJA ARGENTINA 22.176 88.704   110.880     0 110.880 31.704 250 
  BRASIL     0   1.085 11.935 13.020 13.020 228.749 -94 
  CANADA     0   252.632 252.632 252.632 198.670 27 
  COLOMBIA     0   17.490 17.490 17.490 8.800 99 
  MALASIA     0   24.930   24.930 24.930 0 --- 
  PARAGUAY   19.840   19.840   24.662 8.624 33.286 53.126 15.498 243 
  POLONIA     0   96.169 96.169 96.169 0 --- 
  RUSIA     0   222.425 1.164.529 1.386.954 1.386.954 0 --- 
  UE-BELGICA     0   74.488 1.454.689 1.529.177 1.529.177 11.545 13.145 
  UE-ESPAÑA     0   246.154 3.035.315 3.281.469 3.281.469 403.700 713 
  UE-FRANCIA     0   25 16 41 41 0 --- 
  UE-GRECIA     0   162.750 162.750 162.750 143.850 13 



  UE-HOLANDA     0   41.690 45.960 87.650 87.650 357.761 -76 
  UE-ITALIA     0   374.084 374.084 374.084 0 --- 
  UE-REINO UNIDO     0   391.795 985.728 1.377.523 1.377.523 1.269.426 9 
POMELO ARGENTINA 42.636   42.636     0 42.636 184.502 -77 
  PARAGUAY     0   4655 3724 8.379 8.379 3.444 143 
  UE-BELGICA       0     46900 46.900 46.900 0 --- 
 


